23. Porque se edificaron tambien altares, se hicieron estatuas y bosques profanos en todos los altos coyados, y bajo todos los árboles frondosos.

24. Hubo tambien en la tierra hombres afinados; y cometieron todas las abominaciones de aquellos pueblos que destruyó el Señor en presencia de los hijos de Israel.

25. Pero estos crímenes no quedaron mucho tiempo sin castigo. Desde el año quinto del reinado de Roboam, Sesac', rey de Egipto vino á Jerusalem, que le abrió sus puertas.

26. Sin resistencia tomó los tesoros de la casa del Señor y los tesoros del rey, y todo lo saquéo; y se llevó tambien los escudos de oro que habia hecho Salomon.

27. Por los cuales el rey mandó hacerlos de metal, y los puso en las manos de los que necesitaban rodela's, y de los que hacian centinela ante la puerta de la casa del rey.

28. Y cuando el rey entraba en la casa del Señor, los que debian marchar delante de él, llevaban estos es-

Roboam, cum regnare coepisset: decem et septem annos regnavit in Ierusalem civitate, quam elegit Dominus ut poneret nomen suum ibi, ex omnibus tribubus Israel. Nomen autem matris eius Naama Ammonitis.

22. Et fecit Iudas malum coram Domino, et irritaverunt eum super omnibus, quae fecerant patres eorum in peccatis suis, quae peccaverunt.

23. Edificaverunt enim et ipsi sibi aras, et statuas, et lucos super omnem collem excelsum, et subter omnem arborem frondosam.

24. Sed et effeminati fuerunt in terra, feceruntque omnes abominaciones gentium, quas attrivit Dominus ante faciem filiorum Israel.

25. In quinto autem anno regni Roboam, ascendit Sesac rex Aegypti in Jerusalem,

26. Et tulit thesauros domus Domini, et thesauros regios, et universa diripuit: scuta quoque aurea, quae fecerat Salomon:

27. Pro quibus fecit rex Roboam scuta aerea, et tradidit ea in manum ducum scutariorum, et eorum qui excubabant ante ostium domus regis.

28. Cumque ingrederetur rex in domum Domini, portabant ea qui praecedunt habebant of-

nado Salomon mas que cuarenta años, si Roboam tenia entonces cuarenta y un años, seria preciso que hubiera nacido ántes de la muerte de David. Su madre era amonita, y es poco verosímil que Salomon se hubiera casado con una amonita viendolo David. Tal vez convendrá leer *viginti et unius*. En el hebreo es fácil confundir el *capit* que vale veinte, con el *Mem* que vale cuarenta. Roboam podia tener veinte años. Todo lo que sigue prueba que era jóven.

Y 25. Se lee en el hebreo *Susac* por *Sesac*, como se ve en los Paralipómenos. Y 27. Hebr. en las manos de los gefes de los mensajeros ó de sus guardias, que guardaban la puerta del palacio del rey.